Quis tanta obstinatione caecetur, ut non sentiat, non attendat, quanto minore iniquitate gens tenebrarum frustra naturam invadere conaretur alienam, quam Deus invadendam et ad iniquitatem cogendam, et ad poenam ex aliqua etiam parte damnandam tradendam? Hocine tandem est iniquitati consentire noluisse, et tam ingentem iniquitatem sine ulla necessitate facisse? An erat necessitas, quod ipsum Manichaeum dicere non puduit, et vos pudet? — Abigite igitur et expellite a cordibus vestris et a fide vestra etiam ipsam pugnam. Contra Secund. Manich. c. 20. Vgl. Contra Faust. XXII, 22.; Quanto melius Deus vester ex aeternitate versatus esset in tenebris, quam aeternam sibi cognatam lucem mersisset in tenebras? — Infelix, si perturbatus, crudelis, si securus hoc fecit. — Si parti suae futurum tantum malum timebat, etiam ipsum occuparent timoris tenebrae; si autem hoc futurum nesciebat ignorantiae tenebris caecabatur. Si autem hoc parti suae futurum sciebat, et non timebat, peiores sunt tenebrae tantae crudelitatis, quam vel ignorantiae vel timoris. — Si non accusamus: praesciebat, timebat, dolebat, sed, quae faceret, non habebat. Quanto melius — motu animi, libera voluntate, uteretur potius, quam contra voluntatem contenebrandam lucem suam inevitabili necessitate permeretur. — Evigilate et dicite nobis, quomodo vincit tenebras, quem vincit necessitas? Haec jam erat apud illos hostis major, a qua victus et jussus cum minore pugna. Evodius De fide c. 18. geht, wie Augustin in der ersten Schrift von der Frage aus: Quid factura erat Deo gens tenebrarum, si nollet cum illa pugnare? — Si mihi dicitur: Nil quaero, cur hodie ejus pars, hoc est, Dei, in calamitatibus, in pressuris, in captivitate, in subjectione sit constituta, ut tam turpiter etiam liberetur, et nec sic liberari tota possit, vel ipse pater ut luctum habeat meum.

ntae partis suae causa, quem luctum Manichaens in
his libris apertissime praedicat. Ait quidem: „Nihil ei
feri poterat, sed, ut ostenderet, praescientiam se habere
cogitationum principum tenebrarum, et ut monstraret,
nihil se timere, propterea pugnavit.“ Cui ego dixi:
Qui potuit cogitationes principum tenebrarum videre ac
imminem timere, quare non vidit luctum sibi imminen-
tem de partis suae infelicitate, quem hodie patitur? —
Magna praescientia, vel potius inscientia et misera in-
firmas hoc est totum, quod neminem timebat. — Item
dictum est a quodam: „Nihil ei poterat facere gens te-
nebrarum, sed ipse voluit pati rem malam circa fines
nos, et misit, qui eam debellaret.“ Cui ego dixi: Si
ita est, ut dicis, ipse potius invenitur malus, qui rem
bonam, nihil ei nocentem, delere voluit. Et sicut ma-
lus in illam, sic crudelis in suam, aut ignarus futurae
calamitatis ejus. Cum enim putat, rem bonam se posse
conferre, ut in regno mali, quod ei non nocebat, re-
gnum suam extenderet, prius non praevidit infelici-
tatem, quae memoratam partem ejus quotidie premit.
Dieser Polemik waren auch platonische Philosophen mit
den christlichen Theologen ganz einverstanden. Simplicius
in dem Comment. in Epict. Enchir. S. 164. den Mani-
chäischen Dualismus von derselben Seite sehr treffend be-
zweifeln, indem er das Ungereimte der Behauptung zu zei-
gen sucht: τὸ δύο ἢ πλείονας ὄλως τοῦ ἐνὸς τὰς πρώτας
ἀρχάς. „Die, welche zwei Principien des Ganzen
annehmen, das Gute und das Böse, werden gezwungen,
das Gute, das sie Gott nennen, nicht für die Ursache
von Allem zu halten, sie können nicht mit Recht einen All-
mächtiger preisen, noch ihm die höchste und die das Ganze
umfassende Macht zuschreiben, sondern nur die Hälfte der
gesammten Macht und auch diese kaum, sie können nicht
behaupten, daß derjenige, der die Quelle des Guten und des